

Số: 46 /KH-UBND

Minh Long, ngày 16 tháng 10 năm 2014

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức tập huấn công tác Tôn giáo năm 2014**

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2014, UBND huyện Minh Long xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác tôn giáo năm 2014, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm nâng cao trình độ lý luận, thống nhất về mặt nhận thức để giải quyết các nhu cầu và quản lý các hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật. Từ đó tạo ra chuyên biến tích cực trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, động viên sức mạnh đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của tín đồ các tôn giáo, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện nhà.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92 nhằm giới thiệu, quán triệt đầy đủ những nội dung cơ bản của Nghị định này, nhất là các điểm mới so với Nghị định số 22/2005/NĐ-CP.

- Thống nhất nhận thức về nội dung của Nghị định 92 trong cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện, cấp xã và cấp thôn. Giúp cho cán bộ phụ trách công tác tôn giáo các cấp nắm vững kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ để tham mưu tốt, kịp thời và chủ động, hạn chế những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Cơ quan chủ trì có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung, tiến độ của kế hoạch đề ra.

**II. Nội dung và đối tượng tuyên truyền**

**1. Nội dung tập huấn:**

- Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo; Quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về tôn giáo; công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn giáo; công tác vận động quần chúng, đấu tranh chống địch lợi dụng tôn giáo;

- Kết luận số 08-KL/TW ngày 02/8/2011 của Ban Bí thư Trung ương về xây dựng cốt cán trong tôn giáo.

- Quyết định số 10062-QĐ/TU ngày 19/11/2009 về việc ban hành Đề án xây dựng lực lượng cốt cán trong chức sắc, tín đồ tôn giáo và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 08/6/2012 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh của BTV Tỉnh ủy.

- Hội nghị thảo luận trao đổi về công tác đối với đạo tin lành trong thời gian qua.

**2. Đối tượng tham gia hội nghị:**

- Số lượng: 130 người, trong đó:

\* Ở huyện:

+ Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện.

\* Ở xã:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND 05 xã;

+ Đại diện lãnh đạo UBND và cán bộ làm công tác tôn giáo 05 xã.

+ Đại diện lãnh đạo các Hội đoàn thể 05 xã.

\* Ở cấp thôn:

- Bí thư hoặc Phó bí thư; Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận, chi hội phụ nữ, chi đoàn thanh niên, chi hội nông dân, cựu chiến binh, công an viên.

- Thời gian: 01 ngày. Dự kiến hoàn thành trong Quý 4/2014.(có thông báo lịch tập huấn cụ thể sau).

- Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Mời Ban Tôn giáo tỉnh và Ban chỉ đạo công tác tôn giáo huyện triển khai.

#### **4. Kinh phí tổ chức:**

Nguồn kinh phí tổ chức tập huấn công tác tôn giáo được thực hiện theo qui định hiện hành.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Phòng Nội vụ có trách nhiệm:

- Tham mưu tổ chức hội nghị, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính và kế hoạch huyện thẩm định trình UBND huyện xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92/2012/NĐ-CP của Chính phủ; một số văn bản liên quan đến công tác Tôn giáo và triển khai nhiệm vụ công tác đối với đạo tin lành. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã quan tâm phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tôn giáo tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- VPUB: CVP;
- Lưu VTUB, NC.



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thuận**